¹ Salvian. de vero judic. I. viii.

1 Salvian. de vero judic. I. viii.

arbitraretur. Ecce Afrorum et praeципe Carthaginensium fidem » : et ad finem : « Et miramur si nunc Barbaros illi perferunt : cum videamus quod sancti viri in illis Barbaros pertulerunt. Justus ergo est Dominus et rectum iudicium suum, etc. » Ista quidem Salvianus. Quibus omnibus et eam adjice considerationem, qua (quod deterrium omnium sectus videri potest) contemptus penitentie declaratur.

29. Etenim cum ante decennium Wandali invaserint Africam, atque munitis locis omnibus potiti fuerint, cumque Romani exercitus ab eisdem iterum fuerint superati, sub Bonifacio duce primum, postea vero sub Aspore et Basilio fusis simul Orientalibus atque Occidentalibus copiis; sola ipsa Carthago undique vallata hostibus et obessa periculis, non est exterrita et timore correpta ad perniciem, qua Dei indignationem antevertere valuisse; quam potius, addentes peccata peccatis, ab invito licet, extorquere, atque retardante nimis, accelerare velle, Carthaginenses videri poterant: ut plane secundum illud Hieremie¹ acciderit illis: « Percussisti eos, et non doctuerunt: attrivisti eos, et renuerunt accipere disciplinam: inducaverunt faciem suam supra petram, et noluerunt reverti. Ego autem dixi: Forsitan pauperes sunt et stulti ignorantes viam Domini et iudicium Dei sui. Ibo igitur ad optimatas, et loquar eis: ipsi enim cognoverunt viam Domini et iudicium Dei sui. Et ecce magis hi simul confregerunt jugum, ruperunt vincula. Idecirco percussit eos leo de silva ». Nam preter illa quae dicta sunt, haec rursum acceperit Carthaginensisibus a Salviano²: « Circumisvobis armis muros Carthagini populi Barbarorum, et Ecclesia Carthaginensis insaniebat in Circis, luxuriabat in theatris: alii foris jugulabantur, alii intus fornicabantur: pars plebis erat foris captiva hostium, pars intus captiva viitorum »: et patulo post: « Fragar (ut ita diverim) extra muros et infra muros praeflorum et ludicrorum confundebatur; vox morientium, voxque bacchantium; ac vix discerni forsitan poterat plebis ejulatio, que cadebat in bello, et sonus populi, qui clamabat in Circu. Et cum haec omnia fierent, quid aliud talis populus agebat, nisi ut cum eum Deus perdere adhuc fortasse nollet, tandem ipse exigeret ut periret? » Haec Salvianus. Sed audiamus Victorem, quid de acerbissimo persecutore scribat, postquam Carthaginem capit:

30. « Post has (inquit³) truces impiaates insaniae, ipsam urbem maximam Carthaginem Genesericus (Geisericus) tenuit et intravit, et antiquam illam ingennam ac nobilis libertatem in servitatem rediget. Nam et Senatorum urbis non parvam multitudinem captivavit. Deinde proponit decreta, ut unusquisque aurum, argenti, gemmarum, vestimentorumque preciosorum quocunque haberet, offerret, et ita brevi avitas atque paternas opes

tali industria abstulit rapax ». Ita potitus primaria urbe totis Africae, inter se et exercitum omnes partitus est provincias, eo modo videficeret, quo idem Victor narrat his verbis: « Disponebas quoque singulas quasque provincias, sibi Bizacenanam, Abaritanam (Abduritanam) Getuliam, et partem Numidie reservavisti: exercitu vero Zeugitanam vel proconsularem funiculo hereditatis divisisti ». Ille de expiatione et divisione bonorum Victor: quid autem in personas Ecclesiasticas et nobiles laicos admisum sit, ita subdit: « Praeterea praecepere nequam cunctatus est, ut episcopos atque laicos nobiles de suis Ecclesiis et sedibus nudos penitus effugare. Quod si (optione proposita) exire tardarent, servi perpetui remanerent: quod etiam in plurimis factum est. Multos enim episcopos et laicos, claros atque honoratos viros, servos esse novimus Wandalarum.

31. « Tunc vero memorate orbis episcopum, id est, Carthaginis, Deo et hominibus manifestum, nomine Quodvultdeum, et maximum turbam clericorum navibus fractis impositam undos atque expoliatos expelli praecepit: quos Dominus miseratione bonitatis sue prospera navigatione Neapolim Campanie perducere dignatus est civitatem. Sanctorum aulem atque honoratorum multitudinem primo exilio crudeli contrivit, postea transmarinam in partem projicit. Pulso autem episcopo (ut prefati sumus) cum clero venerabilis, illico Ecclesiam nomine Restitutam, in qua semper episcopi commanebant, sue religioni mancipat, atque universas, que intra muros fuerant civitatis, cum suis divitiis abstulit ». Sed et superius: « Basilicam (inquit) majorem, ubi corpora sanctorum martyrum Perpetuae et Felicitatis sepulta sunt, Celerine, atque Scitlanorum, et alias quas non destruxerunt sue religioni licentia tyrannica mancipaverint »: et post nonnulla: « Sed etiam que foras muros erant ecclesiae, quascumque voluit, occupavit, et praecepit duas egregias et amplas sancti martyris Cypriani, unam ubi sanguinem fudit, aliam ubi ejus sepultum est corpus, qui locus, Mappalia, vocitur »: item ad Decimum dicta, prima vero ad Sextum nuncupata, quod totidem distaret ab urbe Ipidibus de quibus superius, ubi actum est de sancti Cypriani martyrio.

32. At quid tunc acciderit cum Wandali proximam civitati Cypriani Memoriam ad littus positam invaserunt, Procopius ita narrat⁴: « Iloc itaque templum Wandali, imperante Valentiniiano (Honorio), pulsis Christianis, ac sacerdotibus multa ignominia ejectis, tenerunt, ipsius cura Arianis delegata. Quamobrem Afris maximo dolore percussis, ac animi pendentibus, dicunt, Cyprianum in somnis apparuisse, et bono animo Christianos hujus rei gratia esse jussisset, sese brevi tempore ultorem futurum pollicendo. Ubi res in vulgus prodit, Afri omnes expectabant ultionem hanc in Wandalos; nec propterea unde haec procedere possent, conji-

¹ Hier. LII. — ² Salv. de vero judic. l. vi. — ³ Vict. de Pers. Wandal. l. i.

⁴ Procop. de bello Wandal. l. i.

cere nullo modo tolerant , etc. » Ille Procopius, ubi agit de Justiniano imperatore post annos centum Africam recipiente , et Wandalos ad nihilum redigente. Sed subdit dictis nuper Victor :

33. « Quis vero sustineat, ac possit sine lacrymis recordari, dum praeiperet nostrorum corpora defunctorum sine solemnitate hymnorum cum silentio ad sepulturam perduci? » Vides ex his quanti religiosam funeralem pompam astinuere cuncti Christiani, dum ea caruisse , inter omnium inquietusissima, quae illis temporibus accidere potuisse, adnumerat. Sed pergit : « Addidit ad haec, ut et pars clericorum, quae remanserat, penali exilio truderebatur ». Quae autem his subdit, sequenti temporis anno facta esse videntur ; nos pro ratione temporis reddemus singula suis locis.

34. Sed quid Wandalii in eas, quae adhuc Carthaginie erant (ut ex Salviano vidimus) reliquias idolatrie? Flique ipsi una ferme presterunt die, que nec plurimis annis ex quo Christiani coepérant imperare, pluribus licet legibus pertinuerint, perfidie imperatores ullatenus valuerint : unde opus fuerit, iratum Deum gentem barbaram ex remotis orbis finibus ad haec praestanda in Africam convocare, qui ne vestigium quidem ibi reliquere Gentilitie impietatis. Etenim quod ad Carthaginem spectat, ait Victor ¹ : « Carthagino dignam theatro aedes Memoriae, et viam quam Celestis vocabat, funditus deleverunt » : eadem quoque Prosper ² habet de via Cœlestis : « Quam, inquit, sine memoria sui nunc Wandalica manus everit ».

35. Porro illud in primis magnopere observandum , persecutione hanc in Ecclesiam Africam a Wandaliis Arianis illataam, Catholicos tantummodo pertigisse , Donatistas vero vel ad eos turpiter defecisse, aut persequendo Catholicos, eisdem Wandali se conjunxisse; memores quidem , maiores suos sub Constantino imperatore fedis cum Arianis adversus Catholicos iniisse, ac proinde non ut hostes , sed ut socios eos excipisse : quippe qui eisdem in anabaptismi symbolo pari , ex dispari tamen causa, jungerentur impiate. Quidam enim cunctati sunt sese conjungere Wandali , quos adversus Catholicos etiam in Orientem ad Apostolam imperatore legatos misse meminimus? Itaque qui se Catholicis , quasi politus , jungere despixerunt, et quam sepiissime moniti resilierunt; modo Arianis dedere manus , multuoque federa inierunt, sibi ipsis poenas illas inflingerent, quas sua ipsorum sceleris exigebant, dum in profundiorem sese foveant conjecterunt. Iunctos quidem fuisse Donatistas Wandali , ea quae Victor ³ in fine operis habet de Nicacio Donatista , satis significant. At de clade Carthaginem hoc anno illata modo haecenus; reliqua vero pro temporis ratione rejiciimus in sequentem annum. Sed jam ad Theodosium revocemus orationem.

¹ Victor, de pers. Wandal. l. i. — ² Prosp. de predict. par. iii. c. 33. — ³ Victor, de pers. Wandal. l. iii. in fin.

36. *Theodosii variae constitutiones et rescripta.* — Qui hoc anno (ut vidimus) ad avertenda ingravida mala , adversus Judeos , Haereticos , atque Gentiles plenissimam edidit sanctionem; idem contra rapacitatem potentium pauperes opprimentium novum dedit ad Florentium praefectum prætorio rescriptum ⁴, quo vetuit, ne quis sine judicis auctoritate alienis rebus regia vela suspenderet, vel titulum imperatoris apponere: sub nomine enim imperatoris quasi justo titulo potentioribus palebat via fortunas invadendia alienas, diversis pretensis causis, variisque coloribus comparatis. Sed neque ob id extinctum hoc malum est : ad quod tollendum, laborandum fuit etiam sancto Gregorio Romano Pontifici, ita scribenti ad Constantianam Augustam ⁵: « In Sicilia autem insula Stephanus quidam marinorum partium chartularius tanta præjudicia , tantisque oppressiones operari dicitur invadendo loca singulorum , et sine dictione causarum per possessiones ac domos titulos ponendo, ut si velim Acta singula quae ad me pervenerint, dicere, magno volumine haec explore non possum ». Haec ipse, qui irrepentem ejusmodi pravum usum in Ecclesiasticos viros , continuo tollendum curavit habita ⁶ Rome Synodo. Porro illam putamus fuisse inter vela et titulos differentiam, quod in illis imago depicta erat imperatoris , ut ex eodem Gregorio ⁵ apparel; in titulis vero nomen ejusdem inscriberetur : hinc illud Chrysologi ⁵: « Sicut dominorum prædiorum super liminibus affixi tituli proloquuntur (perleguntur, etc.) »

37. Idem quoque Augustus adversus calumniantes episcoporum edidit sanctionem ⁶, qua et consultum voluit juribus Ecclesiasticorum, et cohibus licentiam clericorum ac monachorum , qui absque litteris episcopi , cui subjecti essent, Constantinopolim accederent. Ille quidem ad eundem Florentium praefectum prætorio , cuius incomparabilis probitas ab eodem imperatore ad Cyrrum ⁷ hoc eodem anno rescripto plurimum commendatur. Etenim cum lenones saepe velti, pensitatione tamen quadam in ararium conferenda , Constantinopolis turpe opus exercere permisi essent: ipse Florentius ut ejusmodi turpitudinem face civitatem purgatam redderet, latifundium suum donavit, ex quo iudicii redditus Reipub. solverentur: sic igitur bonorum suorum dispendio Constantinopolis lenobibus reddidit omnino liberam : quem quidem illa redemptum decorum urbis ut conservaret Theodosius imperator, ad Cyrrum (ut dictum est) adversus eosdem rescriptum dedit, ubi de Florentio ista sunt verba : « Ac licet Florentius nos illud adverteret execrari, etiam cessante vicaria oblatione vecigialis: tamen ne ullum ad ararium incommodum perveniret, propriam possessionem obtulit, ex cuius redditibus possit accedere quod predictum pessi-

¹ L. ii. C. ut nemo privatus. — ² Greg. l. iv. ep. XXXIII. — ³ Greg. l. iv. ep. LXXXVIII. et supra ep. XLIV. — ⁴ Greg. ep. l. i. ep. 1. — ⁵ Petr. Chrysolog. serm. CLIV. de S. Step. — ⁶ L. XXII. C. de Epis. et cleric. — ⁷ Novel. de lenon. ut. XVIII. Theodos.

num genus consueverat pensare, etc. » Ad hunc item Florentium extat Theodoreti¹ Epistola, implorantis auxilium adversus calumniantes haereticos. Patronus hic quidem fuit Catholicae fidei, pro qua tuenda adfuit ipsi Theodosio imperatori in Concilio Constantinopolitano, in quo ipsius opera defectus est Eutyches latens haeresiarcha: sed et cum imperatore Marciano praesto fuit sacrosancto oecumenico Concilio Chalcedonensi, ut eorumdem Conciliorum Acta significauit, de quibus suis locis dicti sunt.

38. Elucebat hoc quoque tempore inter magistratus virtute praestantes Thalassius prefectus praetorio Illyrici, ad quem hoc ipso anno, iisdemque consulibus extat ejusdem Theodosii imper. rescriptum². Porro exiunie viri probitatis ergo Proclus Constantinopolitanus episcopus eumarchieepiscopum creavit Ecclesie Casariensis in Cappadocia: rem gestam Socrates sub anni hujus consulibus ita narrat³: « Proclus eodem tempore, ad decimum septimum consulatum ejusdem Theodosii imperatoris, rem plane admirabilem, et qualiter nemo veterum aliquiando episcoporum efficerat, aggressus est. Nam Firmio episcopo Caesarea Cappadociae mortuo, Cesarienses Constantinopolim adventant episcopum quasituri. At cum Proclus lustraret animo, quem ad eum episcopatum designaret; forte fortuna die sabboratorum, dum aliquem despiceare consabatur, omnes Senatores qui illum spectarent, ad Ecclesiam accedunt: in quorum numero fuit Thalassius, qui gentium, et civitatum Illyrici prefecturam gerebat: cui parvum versus Orientem administrandarum curarum (uti fama est) imperatoris iussu suscepturo, Proclus manus imponit, et pro praefecto episcopum Cesareo creat. Atque in hunc modum Ecclesia status id temporis prosperum et felicem successum habuit ». Haec Socrates: addit haec Nicephorus⁴: « At ille (Thalassius scilicet) contra animi sui sententiam in Ecclesie gradum ascendit, eamque rite administravit: cum quidem tam subiit factum imperator agre ferret, mox tamen id sanctione sua comprobaret ». Haec ipse.

39. *De Sozomeni et Socratis historia judicium.* — Porro ista scribens Socrates, hujus anni consulibus sua finem imponit historie, sicut et Sozomenus, qui (ut ipse in Praefatione testatur) ad eundem decimum septimum consulatum Theodosii suam pariter historie scriptiōnē perduxit: qui licet Novatiani essent, et in iis que ad ipsorum dogmata spectant, privato studio plura mentiti esse reperiantur, dum presertim falsa miracula suis tribuunt: Novatiani tamen majoris fidei apud Gelasium Romanum Pontificem hos fuisse quam Eusebium Cesariensem, inde possumus existimare, quod Eusebi historiam rejicit inter apocrypha, Socratis vero et Sozomeni nequaquam. Verum non ob res gestas ab Eusebio narratas, sed ob sparsos in

eis ab eo olim Arianismos, ea censura certum est Ensebit historiam esse notatam; cum tamen Novatiani divinitatis Filii Dei essent (ut vidimus) constatissimi defensores, atque ob eam causam diutius ab imperatoribus et episcopis tolerati. Nec est quod quis calumniose agens, arguat esse rejicienda que produntur ab haereticis fuisse narrata. Etenim qui his respondeat, unus cui nemo ob auctoritatem atque doctrinam refragari possit. Gelasius in medium prodeat: Ipse enim in tomo de vinculo anathematis ista habet: « Num quidnam in ipsorum haereticorum libris non multa, que ad veritatem pertineant, leguntur? Num quidnam veritas refutanda est, quia illorum libri, ubi pravitas inest, refutantur? Aut ideo pravi libri suscipiendo sunt eorum, quia veritas, que in illis inserta est, non negatur? Ait Apostolus: Omnia probate; quod bonum est, tenete, etc. » Id ipsum etiam ex sententia Cyrilli episcopi Alexandrinii pano ante est demonstratum.

40. Nec vero aliud huic contrarium sensum S. Gregorius habuit: non enim Pontifex Pontifici, et Gelasio S. Gregorius est adversus, dum Sozomeni historiam visus est improbase, cum ad Eulogium Alexandrinum episcopum scribens hac ait¹: « Sed ipsam quoque Sozomeni historiam Sedes Apostolica recipere recusat: quoniam multa mentitur, et Theodorum Mopsuestiae nimium laudat, et usque ad diem obitus sui magnum doctorem fuisse perhibet. Restat ergo, ut si quis illam historiam recipit, Synodo pia memoria Justiniani temporibus de tribus capitulis facte contradicat. Qui ergo huic confraria dicere non valet, illam historiam necesse est ut repellat ». Itac Gregorius. Sed quo sensu accipienda ista sint, nemo non videt, qui rem de qua agitur, probe considerat: nimis non recipi ab Ecclesia Romana Sozomenum Theodori Mopsuesteni laudatorem: quem qui recipiat, quinta Synodo, in qua ille damnatur, refragari se sentiat. In reliquis autem, que vera dixit, quomodo potuit ab Ecclesia Romana non recipi? etenim Anastasius bibliothecarius de eadem Sozomeni historia haec habet in Praefatione Miscelle: « Verum quia quoddam horum mentitos in quibusdam fuisse, et quadam pretermissee probatur, quemadmodum, et S. papī Gregorius de Sozomeno apertissime scribit: obsecro, mendacia eorum veris approbationibus arguas, et que omiserunt nihilominus supplex ». Vides igitur clarissimum eruditione virum Anastasiū non projicere Sozomenum, sed purgari ea, et augeri desiderare: que ipsa (ut sepe vidisti, lector) nos pro viribus praestare conatus sumus. Sed alibi in Notis² ad Romanum Martyrologium redargitius Melchiorē Cantū³, qui Magnum Gregorium audacter nimis historiam ignorantie sugillavit, dum que apud Theodoreum de laude Theodori Mopsuesteni reperiuntur, Sozomeno Gregorium tribuisse, rem ignorans ipse, putavit.

¹ Theod. ep. LXXXIX. — ² Novel. Theod. lit. vi. — ³ Socr. l. viii. c. ult. — ⁴ Niceph. l. XIV. c. 42.

¹ Greg. l. vi. ep. xxxi. — ² In Rom. Martyr. die XXIII. Decemb. — ³ Melch. Can. loc. Theol. II. c. 6.

Non attendit censor iste desiderari duos Sozomeni libros, in quibus de Theodoro illo tractabatur historia.

41. Crerum quod ad eamdem Sozomeni historiam pertinet, majoris illa aestimationis apud Photium fuit, quam Socratis: sed nobis certe commodior Socratis historia ecclidit, qua per consules more majorum tempora distinguuntur. Qui hos Graecos auctores primus tradidit latinitati, fuit Epiphanius vir doctissimus, idque a Cassiodoro impulsus, qui haec testatur his verbis¹: « Post Eusebium vero historiam apud Graecos Socrates, Sozomenus, et Theodoretus sequentia conscriperunt: quos a viro Epiphanius discretissimo in uno corpore, Deo auxiliante, transferri curavi: ne insultet habere se facunda Graecia necessarium, quod nobis judicet esse subtractum ». Haec ipse, qui ex iisdem Tripartitan compaginavit. Sed jam, quae anni hujus sunt reliqua prosequamur.

42. *Synodus Constantinopolitana.* — Contigit his Proculo Constantinopolitanus episcopi temporibus celebrem Synodum cogi Constantinopoli, cum illic Dioscorus Alexandrine Ecclesie diaconus ageret Apocrisiarium. Hinc enim veteres exsuscitans controversias, hujus celebrandi episcoporum conventus dedit occasionem, nempe de jure diocesecis movens questionem, cum instaret, esse episcopi Alexandrini prasidere omnibus Orientis Ecclesiis, utpote qui primus esse sciretur in Ecclesia Catholica post Pontificem Romanum antistes. Refragatus est his potissimum episcopus Antiochenus, negans ex canonum Nicani, et Constantinopolitanici Conciliorum prescripto debere se subjici presuli Ecclesie Alexandrinae, cum ex dictis Concilii fuerint penitus distincte dioeceses. Porro Synodo congregata, et causa quam exacissime ventilata, ea fuit sanctorum Patrum sententia, ut servarentur quae in dictis sacrosanctis Concilii Niceno et Constantinopolitanio statuta essent. Cum vero Theodoretus Cyri episcopus acerrimus defensor insurrexisset pro Ecclesia Antiochenae iuribus: hinc factum est (ut ipse testatur) ut Dioscorus ex hoc tempore cum gravi odio fuerit prosecutus, quod nunquam depositus, sed majoribus in dies fovit augmentis. Narrat haec quidem omnia ipse Theodoretus in Epistola ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum postea data, in qua post alia haec leguntur²:

43. « In illa enim regia urbe (Constantinopoli scilicet) cum convenienter B. Patres » in Synodo aecumenica sub Theodosio Majori, « consona iis, quae in Nicaea statuta sunt a sanctis Patribus ibi congregatis, statuerunt, et dioeceses distinxerunt, et unicuique dioecesi, quae ipsi conveniebant, tribuerunt, expresse prohibentes, ut ex alia dioecesi aliam nullo pacto aliquis invaderet, sed Alexandriae epi-

scopus ea quae ad Egyptum perlent, tantummodo gubernaret, et unaquaque dioecesis res proprias, et quae ad eam spectant. Hic vero istis definitionibus stare minime vult, sed B. Marci sedem sursum, et deorsum agitat; praeferim cum aperie moverit, quod Antiochenum magno civitis magni illius Petri thronum obtineat, qui B. Marci magister fuit, et Apostolorum chori primus et princeps. Nos vero throni quidem celitudinem agnoscimus, ac nos ipsos novimus et metimus: Apostolorum humilitatem et mansuetudinem a majoribus didicimus. Tuam autem pietatem obsecramus, ut sanctos canentes conenictatos minime negligas, et pro divina fide prompto pugnes animo: in haec enim habemus spem salutis, et per haec misericordiam consequi expectamus. Ne vero etiam haec tua pietas ignoret: scito, domine, quod ex eo tempore Dioscorus copil nos odio prosequi, qui in Synodis apud vos habitis tempore Procli beatæ memoriae vobis cum idem statuimus, saeculorum Patrum canones secuti: (t) de qua re semel atque iterum conquerustus est, quod jura Antiochenissim et Alexandrinorum Ecclesie (ut ait) nos prodiderimus. Horum et opportunitatem nactis (ut arbitratu est) odium et similitatem manifestavit ». Haec Theodoretus de Dioscoro, et ejus studiis hoc tempore cum degrebat Constantinopoli; qui postea Alexandrinus creatus episcopus, omne quod conceperat odium in ipsum egisset, ut dictis litteris ad Flavianum Theodoretus ipse queritur. Sed de reliquis que ad Dioscorum pertinet, suis inferioris locis agendum erit. Quid preterea in hac Synodo gestum sit, nihil invenimus.

44. *Concilium Regiense.* — Sub Iauis quoque anni consulibus celebrata reperitur Synodus Regiensis decimo sexto kal. Decembris, non quidem Regii Lepidi, sed Regii Galliarum in provincia Narbonensi. Elenim quid opus fuit Regii in Aemilia provincia cognosci causam episcopi Ebredunensis? Fuisse autem Regiensem, seu Regensem, vel (ut alii dixerunt) Regionensem episcopatum in Gallia Narbonensi sub Aquensi metropoli, Indices Vaticani demonstrant. Collectam quidem eam fuisse Synodum ex episcopis Gallie Narbonensis: tum ex eo qui primo loco in ea positus habetur Hilarius episcopus Narbonensis, qui et praefuit Synodo, tum ex collegis ibidem nominatis ipsi subjectis episcopis, scies; quod eosdem ferme omnes repertis nominatos in Concilio Aransiano post annum sequentem itidem in Gallia Narbonensi sub consulatu Cyri celebrato. Ebredunnum autem fuisse sub Viennensi metropoli, subscriptiones episcoporum Concilii Epamennensis demonstrant. Tu vero consule que in Nicoliniana editione huic Concilio praefixa sunt; quibus accurate elueubratis, haud inviti subscribimus, addentes Sidonii Apollinaris verba³ in Epistola ad Patientem

¹ Cassiol. inst. div. sect. c. 17. — ² Theod. ep. LXXXVI.

³ Sidon. l. vi. c. ist. ult.

(1) Concilium sub Proculo A. D. 437, non 439 celebratum esse contendit Constantius in Monito prævio ad Epistolam x Sixti papæ III, pag. 1267. MANSI.

episcopum Lngdunensem, dum populos ejus provincie recenset: « Quantas, inquit, tibi gralias Arelatenses, Regensis, Avenioces, Arausioensis quoque, et Albensis, Valentinaque, et Tricassinae urbis professor exsolvant? » Praeter ea autem que de ordinatione perperam faela episcopi Ebredunensis in hac tractata sunt Synedo, de illis etiam actum episcopis, qui ex haeresi vel schismate ad Ecclesiam redirent, qui quo loco habendi essent, Patres matura consultatione definiuerunt: egerunt et de exequiis defunctorum episcoporum.

45. Accidit enim, ut cum his temporibus non nulli episcopi, qui sectati essent Pelagium, ad Ecclesiam se redire penitentes simularent: iis omnem recipiendi sedem spem ademerint iidem Patres, qui ipsi Concilio Begiensi internerunt: hoc experientia probantes, qui vere pecciterent, vel fiele. Quin etiam hand facile eos ad communionem Catholicam, nudum ad sedem esse accipiendos, exemplum docet Sixti Romani Pontificis de Juliano episcopo Pelagiano. Sub hujus enim anni consulibus de Juliano ipso famosissimo Pelagiano habeat sanctus Prosper in Chronicō: « Hac tempestate Julianus Atellanensis jactantissimus Pelagi erroris assertor, quem dudum amissi episcopatus intemperans cupido exagitabat, multimoda arte fallendi, correctionis spem praferens, molitus in communionem Ecclesiae irreperere: sed iis insidiis Sextus papa diaconi Leonis horlatu vigilanter occurrens, nullum aditum pesti-

feris conatibus palere permisit; et ila omnes Catholicos defectione fallacie bestiae gandere fecit, quasi tunc primum superbissimam haeresim Apostolicus gladius detruncasset ». Haec Prosper.

46. Quibus plane vides, lector, magna lande rejecere Romanam Ecclesiam haereticos illos, de quibus est suspicio, non ex corde, sed callide subripere conari Catholicam communicationem, ut temporale commodum assequantur. Id quidem Sextus consilio Leonis diaconi, qui ei sequenti anno in episcopatu successit, et praexcellentia meritorum alique doctrine Magni cognomentum adeptus est. De ipso autem Sixto in eamdem sententiam idem Prosper agens adversus Collatorem, sic ait¹: « Haec sit pars huic reservata pastori; et ut illi predecessores ejus Innocentius, Zozimus, Bonifacius, Celestinus Iipos abegere manifestos, ita hic depellat occultos ». Haec ipse. Porro quem hic Atellanensem Julianum nominat Prosper, enundem fuisse Julianum antea Capuanum episcopum, qui adversus S. Augustinum tot tantaque scripserauit, intelligi potest: Atellanensem vero, non Capuanum ab eo scias nominatum, quod non amplius illius Ecclesie episcopus esset, quem (ut in codem Leone papa dicimus inferius) ab ipso Pontifice idem Prosper² coercitum tradidit.

¹ Prosp. adver. Coll. in fin. — ² Prosp. de Prael. c. 7.

4. Octava quinquennialia Theodosii. — Coss. Theodosius Aug. XVII, et Festus in Occidente creatus, ut certum facit Novella Theodosii lib. I, tit. de Iudeis, Samaritanis, et Paganis, inscripta Florentio P. F. P. Orientis, dataque prid. kal. Febr. Constantinop. Theod. A. XVII coss. et qui fuerit umbras. Quare Festus Rome a Valentiniano consul dictus fuerat. Theodosium aulem propter octava quinquennialia imperii vivente patre initi consulem processisse, indicat Marcellinus in Chronicō, sub hujus anni coss. Theodosius imp. octava quinquennialia dedit, ubi de iis solemnis, que a priori ejus imperio deducuntur, eum verba facere, ostendunt decennalia ejusdem imperii anno CDXI memorata. Tom. i Musei Farnesiani hic Theodosii nummus exhibetur: D. N. Theodosius P. F. Aug. in

Postica, imp. XXXII, coss. XVII, PP. Con. Ob. Visitatur figura sedens dextra globum cum cruce et stella, sinistra scipionem tenens. In nummis vero Valentiniani senioris hunc exhibet Ducangius in Constantinoli Christiana: D. N. Valentinianus P. F. Aug. in Postica, imp. XXXII coss. XVII P. P. Con. Ob., id est, Constantinopoli ob signata moneta. Representatur figura galeata sedens, dextra globum cum cruce, sinistra bastam tenens. Anno CCCLXXV, num. 13 ostendi Valentinianum illum esse Valentinianum III et adversam ejus partem referri ad Theodosium juniorum, qui utrumque numisma aureum Constantinopoli percuti jussit, cum eadem in nitroque Antica, ut ibidem pluribus exposui.

2. In nummis ipsis Christianorum orbis et crux super representantur. — Mediobarbus pag. 535,

producit unnummum Theodosii jun. in postica inscriptum, Th. P. XXXVII. Cos. XVII. P. P. Con. Ob. Visitur figura sedens dextra globum tenens. Rarissime hoc secundo *Imperatoris* titulus ob victorias dari solitus, et tribunitia potestas in nummis Augustorum leguntur. Tribunitiam potestatem xxxviii hoc anno absolvit Theodosius, qui anno ciii ab Arcadio patre in consortium imperii affectus fugal. Notavit autem Cuperus V. C. in Apotheosi Homeri pag. 148, veteres per globum frequenter tellurem denotasse. Illic in numismatis *Julianus* Aug. apud Tristanum, *Caracalla* apud Platinum, globum tenens rector orbis : *Hadriani* locupletator, et res-titutor orbis dienatur; quo pertinet Julianus Cesarem ex decreto Senatus apud Dionem lib. 43, *super imaginem orbis aream insedere*. Ex habito Julio Cæsari honore, factum est, ut *orbis* in nummis ejus frequentissime videatur, hieque mos ad alios imperatores regni honorumque heredes transiret. *Tito* equo insidenti orbem figura armata, et *M. Julio Philippo* Jupiter tribuunt; sepeque imperatores cum manibus tenent, ut preter immenses numeros nummos testatur *Hadriani* statua apud Ferrarium. Orbi postea Christiani Augusti Crucem imposnere, ut significant, quemadmodum narrat Cedrenus Suidas, et Codinus, se propter fidem in Christum terrae Dominos factos esse. Terram per globum significarunt ob rotundam figuram, per Crucem vero fidem ob Christum illi affixum, intellexerunt. Jam in *Justini et Marciani* nummis *Victoria* altera manu corollam, altera globum, cui Crux loco Victoriae, quam celerquin multi Christiani imperatores retinuerunt, gerit. Plura Cuperus laudatus.

3. Cyrillus et Theodoreus scribant adversus Gentiles. — Ad num. t3. *Julianus* imperator cum a fide Christiana defecisset, defectionis causas scripto libro reddidit, novumque Gentiliumnum informavit, tanto recentiore velere, quanto artificiosius plurimum Deorum secundiorum religionem unius supremi cultu temperabat: improbat enim Graecorum Barbarorumque veterum nefarias absurditates, Christianosque imo et Iudeos, ex suis ipsorum libris impugnabat; ut philosophice sue religioni locum faceret. Hunc imperatoria apostata librum, qui apud Cyrrillum fere integer reperitur, Gentiles veluti clypeum opponebant Christianis, et Christiani totis viribus impetendum putarunt, donec Gentilis superstitionis aliquid metuendum superasset; superfluit vero usque ad Novellam Theodosii hoc anno editam, et a Baronio num. 9 et seq. recitatam. Quare septuaginta annorum spatio in hoc argumento versati sunt, sermonibus quidem ad populum multi, Tractatibus vero *Theodoreus* et *Cyrillus*. Nam *Nazianzenus* invictius duabus in *Julianum* personam magis quam librum insecurus est. *Theodoreus* articulus plus habet quam *Cyrillus*; hic enim ad singulas Juliani libri Periochæ responsiones subjungens, hominem pressis vestigiis etiam evagantem sequitur; ille collectis in concinnum ordinem Juliani

objectionibus, singulas ita repellit, ut corpus inde duodecim paribus efflorescens conficiat. Hic ejus Operis titulus : *De Curulis affectionibus Graecorum libri duodecim*. In fine ostendit rationem scribendi quam tenuit : « Has ego vobis, o viri, duodecim disputationes conscripsi, et ostendi quenanam de Deo et materia, mundique fabrica, et de virtute ac vita senserint graci philosophi, et quenanam iisdem de rebus sacra nos litteræ docuerint, et quo pacto illorum quidem jam existentia sint omnia et oblivio-nis caligine induta; nostra vero haec florent ac vi-gent, innumerisque per singulas civitates et provincias auditoribus frequententur ».

4. Ante hunc annum Theodoreus adversus illos scripsit. — Tempus quo hi duodecim libri a Theodoreto editi valde obscurum. Videtur Baronius, inquit Garneius in Auctario operum Theodoreti Dissert. n. cap. 4, suam sententiam ex eo confecisse, quod ait Theodoreetus sub finem sermonis vii, cum hortaretur Gentiles, ut rejectis suis sacrificiis, sacrificium laudis offerant Deo : « Vobis ut ita facialis persuadeant, non principum leges, neque suppli-ciorum metus, sed veritatis potentia, que maris ac terra incolis est jam notissima ». Verum leges a Theodosio ante praesentem annum datae adversus Paganos magis convenienter cum Theodoreti dictis quam ea que hoc anno lata; quia imperator precedentibus legibus pœnam capitis sacrificantibus Paganis statuit. Sunt autem ejusmodi due quas Annalibus Baronius inseruit : alteram anno cxxxi, alteram anno cxxxvi. Videtur itaque Theodoreto scripsisse libros *De Curulis Graecorum affectionibus*, anno cxxvii aut circiter, ut quos suis legibus terroruerat imperator, eos ratione ad Christianam fidem superstitiois Gentilis victricent adduceret. Haec Garneius loco laudato, ubi plura de egregio hoc opere.

5. Romani apud Tolosam a Visigothis vici. — A num. 16 ad 19. Prosper in Chronico sub hiujus anni coss. recitat bellum a Littorio duce Romano adversus Gothos infeliceriter gestum, ut videre est apud Baronium. Idem bellum paucis verbis Cassiodorus in Chronico refert : « His coss. bellum aduersus Gothos Hunnis auxiliantibus geritur, et Littorius dux Romanus ab eis capitur ». Loquitur et de eodem bello Idacius in Chronico ad annum Abrahami mcccclv, qui kal. Octobris superioris Christi anni inchoatur, ubi ait : « Bello Gothicō sub Theodore rege apud Tolosam, Littorius Romanus dux, inconsulti cum auxiliari manu irruens, cæsis his ipse vulneratis capitur, et post dies paucos occiditur. Inter Romanos et Gothos pax efficitur ». Loquuntur et de insecura pace Prosper citatus, Isidorus in Chronico Gothorum, ac Salvianus lib. 7 de Providentia, cuius verba recitat Baronius num. 17. Sed perpetran Salvianum Massiliensem episcopum facit, qui fuit tantum presbyter, ut suo loco ostendam. Praeterea ubi Salvianus dicit : « Illis exaltatio data est pro humilitate, nobis pro elatione dejectio. Namque agnovit hoc ille dux nostræ partis (Littorius scilicet), qui eamdem urbem hostium, quam eodem die vic-

torem se intraturum esse præsumpsit, captivus intravit ». Urbeum illam Baronius interpretatur *Arelatem*, deceptus a Prospero, qui loquitur de bello Gothicō apud Arelatēm, antequam de isto sermonem habeat, quod tamen ad Tolosam sedem regiam gestum esse, Idacius, qui Baronii tempore non exstabat, diserte testatur.

6. Pax Romanos inter et Visigothos sancta. — Sidonius in Panegyrico Avito dicto, postquam de Bello Burgundionico locutus est, a versu 245 ad 315, sermonem habet de bello Gothicō et de renovatione pacis cum *Theodorico*; hujus laudem tribuit *Avito*, docetque cum tunc fuisse prefectum praetorio Galliarum. Denique testatur, *Littorium* postquam Arecomicos domuisse, et *Seythianum* turnas Hunnorum scilicet, per Arvernos ducere, et illi barbara feritate Arverniam vastarent, exortum esse Avili in illos impetum, et singulare cum Hunno equite certamen, quod magna pompa describit.

Nova bella iterum, pugnamque sub ipsis
Jam patrie muris perituras commovet hostis.
Littorius Seythianus equites tua forte, subacto
Celsus Arverno, Geticum rapiebat in agmen
Per terras, Arverne, tuas, etc.

Ubi loquitur Sidonius de auxiliarium Hunnorum perfidia, et hostili grassatione, de qua etiam queritur Paulinus lib. 6 de Vita sancti Martini. De hoc bello et pace quae postea Gothos inter et Romanos saneita est, agil etiam Jornandes lib. de Reb. Geticis cap. 34, ubi ait: « Hunnis quoque auxiliariis Littorio ductantibus, contra Gothos Romanus exercitus movit procinetum: diuine ex utraque parte acie ordinata, eum utrique fortes et neutri infirmior esset, datis dextris in pristinam concordiam redierunt, fodereque firmato, ab alterutra fida pace peracula, recessit uterque. Qua pace, Attila (Hunnorum omnium Dominus, et pene totius Seythia gentium solus in mundo regnator) erat famosa inter omnes gentes claritate mirabilis ». De hac pace Prosper sub hujus anni coss. ait: « Pax cum Gothis facta, cum eam post ancipitis pugna facrymabile experimentum humilius quam antea, poposcissent ».

7. Quinta Hunnorum in Galliam irruptio. — Est haec quinta Hunnorum in Galliam irruptio, qua ea summopere afflita, ut colligimus ex Paulino Petragorensi, qui hoc tempore vivebat, in lib. 5 Vitae sancti Martini.

Cum subito patefacta metu graviore periclo
Auxiliatoreis patetur Galia Chnos.
Nam sicut vix ferre queas, qui durior hoste
Extet.

Hæc expeditio tam Hunnis, qui cæsi fugatiue fuere, quam Gallis infausta fuit. Sidonius enim loco laudato ait capto Littorio Gothis pugnandum non fuisse; cum nullæ essent Romanorum vires, quæ eorum impetus remorari possent :

TOMUS VII.

Postquam undique nullum
Præsidium, ducibusque his nil, Roma, relictum est,
Fidius, Avile, novas : secum tua pagina regem
Lecta donat.

Mala luna ab Hunnis auxiliaribus Galliis illata auxiliū istud irruptioni simillimum reddidere. Ad hanc irruptionem aliqui recentes Historici obsidionem urbis Vasatensis referunt, sed hos anno **CDLI** confutabimus.

8. Carthago a Vandals occupata. — A num. 49 ad 36. Prosper et Marcellinus in Chronicis Carthaginem hoc anno a Vandals captam direptamque tradunt. Addit Prosper: « Hanc autem captivitatem Carthago subiit, anno postquam Romana esse ceperat **DLXXXV** ». Capta Carthago a Romanis *Cornelio Lentulo et L. Mummo coss.*, ut prodit Velleius lib. 1; ideoque anno Periodi Greco-Romanæ 5348, eum numero si addas **DLXXXV**, pervenies ad annum ejusdem Periodi 5932, qui cum praesenti Christi anno concurrit. Marcellinus ait, hanc cladem accidisse *X kalend. Novemb.* sed illa die nota mendosa; standumque Prospero, Idacio in Chronicō, ac auctori fragmenti Augustani ab Henrico Canisio publicati, qui eam configisse assurunt *XIV kalend. Novemb.* seu die xix mensis Octobris, quia ab eo die *Gensericus* Vandalarum rex qui Carthaginem expugnavit, regni sui initium desumptis, ut in morte ejus videbimus. In eo fragmento Augustano libraria errore, uti existimo, legitur: « Post consulatum Theodosii xvii et Festi Geisericus Vandalarum rex Carthaginem ingressus est die xiv kal. Novemb. » Alioquin Carthago anno sequenti in Genserici manus venisset, quod dici non potest. Peccavit et Idacius in Chronicō, qui anno Abrahami **MMCLV** kalend. Octob. præcedentis Christi anni inchoato, ait: « Carthaginem frande decepta XIV kal. Novemb. omnem Africam rex Gaisericus invadit ». Idacius itaque citius, auctor citati fragmenti tardius Carthaginis excidium referunt. Chisletius quidem in Notis ad Victorem Vitensem, et ad Vitam sancti Fulgentii, auctore Ferrando, contendit, hanc formulam enuntiandi consutlatus ab auctore citati fragmenti usurpatam, enidem sensum habere cum illa vulgata, qua usi sunt Prosper et Marcellinus. Sed eum falli certissimum; cum inter consulatum et post consulatum unius anni discrimen sit. Baronius num. 29 loquitur de expeditione *Basilisci* adversus Vandals quasi præcesserit excidium Carthaginis; sed ea non nisi Leone Magno imperante suscepit, ut suo loco demonstrabimus.

9. Socrates Historiam suam ultra hunc annum non continuavit. — A num. 39 ad 42. *Socrates et Sozomenus*, uterque Historiae Ecclesiasticae Eusebii continuator, testantur se Historias suas usque ad **xvii** Theodosii consulatum, hujus imperatoris octavis quinquennalibus memorabilem perduxisse; quia sc. id genus solemnia epochæ quadam erant, ad quas priorum Ecclesie seculorum scriptores, tam profani quam Ecclesiastici, in libris suis aut incepientis aut absolwendis respiciebant. Valesius,

qui utrumque Historicum e græco in latimum vertit, et quamplurimos errores praecedentium interpretum sustulit, in Praefatione sui Opus observat, *Socratem* patriam habuisse Constantinopolim; cum ipsem in lib. 5, cap. 24, se in ea urbe natum alque educatum fuisse testetur; campique ob causam se res illas præcipue commemorasse, quæ in illa civitate accidenterant. Antea cap. 16 scripsit, se admodum adolescentem Constantinopoli auditorem fuisse *Heliadii* et *Ammonii Grammaticorum Gentilium* Constantinopoli causas acflavit, indeque cognomentum adeptus est *Scholastici*; sic enim Advocati eo tempore vocabantur. Tandem abjecta causidicina ad scribendam Historiam Ecclesiasticam se contulit. Baronius, et ante eum Nicephorus in Proœmio Historie sua Ecclesiastica tradunt *Socratem* fuisse Novatianum. Verum Valesius re accuratius examinata affirmat, se nihil in illius Historia reperisse, quod cum *Novatianum* fuisse convincat; favere quidem eum plenius Novatianis, ut cum Novatianum illius Sectæ auctorem inter martyres numerat; cum Novatianos arctissima benevolentia coniunctos fuisse dicit Catholicis, et una cum illis in Ecclesia Deum orasse. Verum aliud est favere Novatianis, aliud Novatianum esse. Socrates, homo paulo severior, illorum disciplinam atque abstinentiam probabat, sed Ecclesiam perpetuo appellat simpliciter et absolute, *Ecclesiam Catholicorum* opponens eam Ecclesiis aliarum sectarum, de quibus agit in libro sexto cap. 49 et seqq. Arianorum sc. Novatianorum, et Eunomianorum.

40. *Sicut nec Sozomenus.* — Hiermias *Sozomenus*, qui eodem tempore, quo Socrates Eusebium continuavit, in lib. 5, cap. 15, scribit maiores se habuisse non ignobiles ortos ex Palestina ex vico quodam iuxta Gazam, qui *Bethelia* dicitur, avumque ad fidem in eo oppido primum conversum esse ab Hilarione monacho. Quare emendandus est error Nicephori, et aliorum qui Sozomenum *Salaminii* cognomentum habuisse existimant, propterea quod ex oppido Cypri Salaminae originem duceret; alqui non Cyprium, sed Palestinum se fuisse loco Iauadum Sozomenus indicat. Neque solum avis illius Palestinus fuit, sed ipsem etiam in monasteriis educatus est. Causa egit Constantinopoli, quemadmodum recert in lib. 2, cap. 2. Quod Baronius ait, sanctum Gregorium papam videri improbasse Sozomeni Historiam ob laudes ab eo in Theodorum Mopsuestenum congregatas, jam anno 407 ostendimus, Gregorium attribuisse Sozomeno, que a Theodoreto dicta sunt. Denique *Sozomenum* Novatianum non fuisse, ut autemavat Baronius, ipsem ostendit in lib. 9 sua Historiae, ubi scribit se interfuisse processioni publicæ, quæ in honorem xl martyrum Constantinopoli celebrata est, *Proclu* Ecclesiæ urbis illius administrante.

41. *Socrates et Sozomenus eodem tempore quo*

Theodoreto Historias suas scripserunt. — Catерum errant passim recentiores historie qui arbitratur, *Socratem* et *Sozomenum* Historias suas Ecclesiasticas currenti anno publicasse; quemadmodum enim *Theodoreto*, qui suam Historiam Ecclesiasticam ultra annum 409 non produxit eandem adhuc elaborabat anno 408, ut loco citato demonstravi; pari eademque ratione Socrates et Sozomenus eodem circiter tempore, quo Theodoreto, suas scripserunt. Hoc tres auctores eodem circiter tempore suas Historias Ecclesiasticas, et elucubrasse et promulgasse, unumque ex alio sua mutuatum non esse, aut unum qua ab alio pretermissa fuerant ex industria non supplevisse, ut Valesius putavit (ostendit anno 407, cum de Historia Ecclesiastica Theodoreti verba facerem. Denique Socratem ammis Olympiadum usum esse, eosque a kalendis Septembribus deduxisse, superiori tomo vidimus; hacten enim Socrates Eusebii Historiam continuarit, ejus tamen numerandi rationem sequi non debuit, cum Eram Abrahamicam a die prima mensis Octobris incipientem quam Eusebius usurpat, et post eum S. Hieronymus et Idacius, non adhibuerit.

42. *Concilium Constantinopolitanum adversus molitiones S. Cyrilli.* — A num. 42 ad 44. Baronius scribit, *Proclum* hoc anno Concilium Constantinopolitanum cum non mediocri episcoporum multitudine celebrazione, ut sua sedis dignitati consuleret. Secundo, in eo actum adversus Alexandrinæ Ecclesiæ molitiones, quasi totius Orientalis Ecclesiæ primatum Cyrus ambiret. Tertio, datas a Concilio litteras ad Cyrrillum Alexandrinum antistitem, quibus moneretur Canonum prioris utriusque Concilii generalis, Niceni scilicet et Constantinopolitanæ: et Nicenæ quidem suis singulas dioeceses limitibus contentas esse præcipientis; *Constantinopolitanu* vero præsulem novæ Romæ secundum a veteris Antiochite ponentes. Quarto, litteras ab Antiochenis receptas fuisse, et assensione confirmatas. Quinto, *Dioscorum*, qui Iudea Alexandrina Ecclesiæ in Urbe Regia Apœrisarius esset, magnis viribus obstituisse; sed cum nihil proficeret, in Antiochenos, quorum incentorem credebat *Theodoreto*, dolorem animi convertisse, eosque proditioinis in suam ac Alexandrinam Ecclesiæ accusasse.

43. *Fictitium est.* — Verum Garnerius in Historia Theodoreti, quam tomo v Operum ejus inseruit cap. 7, hanc Baronii sententiam refellit, quod nullus scriptor tanti negotii meminerit; neque Cyrilli modestia tam ambitiosum consilium ferre potuerit; neque Christiana charitas sanctissimos præsules *Proclu* et *Cyrrillum* devinciens, tam injuriosam sententiam dicere valuerit; neque tandem illa sese ex tempestate dederit occasio hoc de jure præsidiendi Concilii Orientalis Ecclesiæ disceptandi; que tria jure merito certa esse dicit. (1) Nam supra

(1) Constantius annuadvertisit in Monito prævio ad Epistolam x Sixti pape III pag. 4269, § viii. Pagium et Garnerium minime assecutus esse Theodoreti mentem, dum ab eo memorari putant litteras Synodicas, quas Proclus ad Dominum Antiochenum episcopum in gratiam Athanasii Pyrrheniorum episcopi misit. Nam Theodoreto Epistola eo consilio scripta est, ut Flaviani gratiam adversus Dioscori calumnias sibi conciliaret. MANSI.

demonstravi, *Proclum* et *Cyrillum* hoc ipso tempore inter sece conjunctos fuisse adversus *Jommem Antiochenum*, qui tam personam quam Capitula *Theodori* anathemati subjici non debere contendebat, quod tamen cum tanto ardore Proclus et *Cyrillus* procurabant, ut hic adversus *Theodori* blasphemias libros in lucem emiserit, et consensu Procli legem a *Theodosio imp.* obtinuerit, qua legem a se datam adversus *Nestorii* personam ejusque libros ad *Theodorum*, ejusque capitula extendit. Quare *Proculo* cum *Cyrillo* optime conveniebat. Ad haec *Theodoreum* *Cyrilli* capitula et suis et Catholicorum pluribus, etiam sanctissimis adeo suspecta esse persuaserat, ut eodem ab eo etiam alienasset; ita ut etiam in Synodo Chalcedonensi de iisdem Capitolis nulla facta fuerit mentio. Quis igitur sibi in animum inducere poterit. *Cyrrillum* non minus prudentia quam sanctitate conspicuum in his rerum circumstantiis rem hujusmodi tentasse?

14. Baronii fundationem revertitur. — Fundatur Baronius in his verbis *Theodorei* in Epistola lxxxvi, anno cdxlix ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum data, in qua *Theodoreum* ait: « Scito, domine, hanc illum (*Dioscorum* scilicet episcopum *Alexandrinum*) adversus nos pusillitatem gerere, ex quo Synodis vestris sub beate memoria Proclo factis sanctorum Patrum regulis inherentes assensimus: ac de hoc nos semel atque iterum incepasse, quasi et *Antiochenorum*, ut ait, et *Alexandrinorum* jura proddiderimus ». Verum respondet Garnerius, *Theodoreum* intelligere Synodicas sub *Proclo* factas Constantinopoli, et a Concilio Antiocheno approbatas in causa Athanasii Perrhenorum episcopi, in Concilio scilicet, unde Proclus ad Dominum episcopum *Antiochenum* ea de re scripsit. Littere enim *Procli* referuntur in Concilio Chalcedonensi Act. xiv, sub hoc titulo: « Rescriptum Syuodicarum litterarum, sanctissimo et Dei amantissimo fratri et consacerdoti domino, Proclu in domino salutem ». Potest tamen subiori nonnulla questio, quam nempe ob rem, si res ita se habuit, *Theodoreum* scriperit. *Antiochenos* assensum prebuisse *Procli* Synodis, *sanctorum Patrum* regulis inluerentes? Cur eodem *Antiochenos* *Dioscorus* prodita sua, ac *Alexandrina Ecclesie* reos fecerit: et quo in gradu tunc temporis *Dioscorus* constitutus esset? Sed ad ultimum respondet Garnerius, *Dioscorum* cum *Antiochenis*, ideoque et *Theodoreo*, crimen proditionis objiceret, recens successisse in *Cyrilli* locum anno cdxlv demortui: objecisse vero, quia Synodis *Procli* litteris *Domini* admonitus jam judicata *Athanasii Perrhenensis* causam recognoverit; hoc enim facto videri potuit, primatum *Domini* Proclo concedere, siquidem ut privatis litteris monere de officio amici est, ita Synodis superioris. Jam vero cum *Alexandrina* sedes secunda fuerit post Romanam, *Antiochenam* post *Alexandrinam* tercia, idque servatum fuerit jam inde a primis Ecclesie temporibus; *Constantinopolitana* recens constituta, si secundum locum

fenece jusque ipsius ac in parte agnoscatur; necesse est utramque alium sedem patriarchalem deprimenti. De causa *Athanasii Perrhenorum* episcopi legenda Actio xiv Concilii Chalced., ubi omnia ad eam spectantia recitantur.

15. Concilium Regiense. — Ad num. 44 et seqq. Celebrata hoc anno die xxix, non vero die xvi Novembris, ut legitur apud Baronium, Synodus *Regiensis* in secunda provincia Narbonensi, cui non *Hilarius Narbonensis*, ut habet Baronius, sed sanctus *Hilarius Arelatensis* episcopus praefuit. Qui huic subscipserit, fuere episcopi omnes, partim ex ea Viennensis provinciae parte, que Arelatensis vicinior erat, partim ex Narbonensi secunda et Alpina maritima, in quas Arelatenses episcopi jus sibi hoc tempore vindicabant. *Hilarius* de causa ordinationis *Armentarii* cognovit tanquam primus Gallicanarum provinciarum metropolitanus, ad quem referri deberet de gravioribus causis, que per provincias emergenter, secundum ea, que a Zozimo papa fuerant constituta, idque ad exemplum episcopi Thessalonicensis. Par est enim existimare, inquit Baluzius in Supplemento lib. 5 de Concordia cap. 31, *Hilarium*, quem constat magnum virum fuisse, nihil inconsiderate egisse, et ista usurpasse in consequentiam litterarum *Zozimi*, de quarum auctoritate putabat inter episcopos Gallicanos non dubitari. Sane in Concilio Regiensi praesedit citra controversias, nullo episcoporum item adversus eum movente ob eam causam, tanquam constaret, hanc sedis Arelatensis antistiti potestate competere, ut Synodis presideret intra Gallicanas provincias congregandas. Quinimum inter vitia ordinationis refertur omissa metropolitani auctoritas, id est, *Hilarii Arelatensis* tanquam absque eo non licet ordinare metropolitanos.

16. In Concilio Regiensi nulla Pelagianorum mentio. — Baronius scribit, in hac Synodo Regiensi optime de Pelagiis episcopis consultum esse: « Accidit enim, inquit, ut cum his temporibus nonnulli episcopi, qui sectati essent Pelagium, ad Ecclesiam se redire ponentes simularent, iis omnem recipiendi sedem spem ademerint iidem Patres qui ipsi Concilio Regiensi interfuerunt ». Verum nihil estine Synodo, unde colligi possit, contra Pelagianos episcopos aliquid ab ea statutum fuisse. Etenim, ut recte observavit Em. card. Norisius lib. 2 *Hist. Pelag.* cap. 12, nulla in eo Patrum congressu Pelagianorum mentio fit. In errorem forte Baronium duxit Collector Conciliorum, qui in indice capitulm sic tertium praevalavit: « De hereticis et schismaticis episcopis, si ad Catholicam fidem venerint, quid observari debeat ». Sed plane incepte; ut plerumque in aliis Collectore solent; cum eo in Capite de uno *Armentario* episcopo Ebredunensi sermo sit, et eo quidem punito, non ob Pelagianismum, sed quod contra canonum decreta a duabus tantum episcopis consecratus fuerat, et absque consensu *Hilarii Arelatensis*. Statuit autem cumdem posse in aliqua parochia cum facultate episcopi titulo chorepiscopi

habilare, præterquam in Provincia maritima Alpina, a qua removebatur, neque presbyterum posse ab ipso consecrari, itemque alia nonnulla eo in Concilio decernuntur. De *Pelagianis* vero episcopis ne verbum quidem, inquit Card. Norisius. Garnierius qui eodem tempore, quo idem Card. de heresi Pelagiana scripsit in *Dissert.* II de Synodis in causa Pelagianorum habitis, Synodo XV hanc etiam Ba-

ronii sententiam rejicit; quod nulla testificatione Veterum immitatur, et aperlum sit, in tertio Canone agi de solo *Armentario*, ejusque ordinatoribus, et in aliis septem nihil confinatur, quod ad Pelagianos trahi possit. Denique Julianum, non *Capuanum*, ut credidit Baronius, sed *Eclanensem* episcopum fuisse, et nomini errore librariorum vocati *Attelanensem*, suo loco demonstravimus.

SIXTI ANNUS 8. — CHRISTI 440.

4. *Sixti papæ interitus, et ejusdem religiosa monumenta adjuvante Valentiniiano.* — Quadragesimo quadragesimo Christi anno, consulibus Valentiniano quintum, et Anatolio, Sixtus Romanus Pontifex ex hac vita decedit quinto kal. Aprilis, cum sedisset annos octo, minus diebus trigesita: qui enim anno Domini quadragesimo trigesimo secundo, die vicesima septima mensis Aprilis creatus est (ut diximus) Pontifex, et hoc anno vicesima octava Martii moritur, ad dictum tempus propagasse sedem opus est affirmare. Decessisse hoc ipso anno Sextum, et subrogatum Leonem, Prosper hæc cernens oculis scripsit, quem secuti sunt alii. De eo autem hæc in libro de Romanis Pontificibus leguntur: « Hic fecit (refecit) basilicam S. Marie Matris Domini, que ab antiquis Liberii cognominabatur, juxta Macellum Libyæ (Liviæ); ubi et obtulit hæc: Altare argenteum purissimum pensans libras trecentas, etc. » numerantur ibi pluribus alia collata dona, et redditus ex diversis fundis eidem contributi. Meminit ejus Ecclesiae Hadrianus papa ad Carolum Magnum imperatorem his verbis¹:

2. « Magis autem successor Cælestini Sixtus papa fecit Basilicam S. Dei Genitricis Marie, cognomento Majorem, que et ad praesepe dicitur: simili modo, et ipse in metallis aureis, quamquam in diversis historiis, sacris decoravit imaginibus: »: quas nonnihil vetustate temporis detrimenti passa Dominicus Pinellus Cardinalis, ejus Basilica dignissimus archipresbyter, summa adhibita opificum diligentia, resarcendas, et jam collabentes conservandas curavit, additis majorum exemplo aliis desuper positis ex pictura hinc inde de Dei Genitricis historia vene-

randis imaginibus. Hujus autem erigendæ seu in ampliorem formam restituendæ Basilicæ, et tot tantisque ornamentis decorandæ, Deique Genitricis titulo consecrandæ, eidem Sixto papæ ex Concilio Ephesino (ut diximus) occasio suppeditata esse videtur: vindicata enim a Nestorii blasphemis Dei Genitrici Maria, de tanta victoria in honorem ejusdem Mariae Deiparae placuit ipsi tantum erigi forniciem triumphalem. Reperatum est in antiquis chartis, quod excisum in lapide consumptum desit, Epitaphium de eadem Basilica ab eodem papa erecta²:

VIRGO MARIA TIRI XYSTUS NOVA TECTA DICAVIT
DIGNA SALUTIFERO MUNERA VENTRE TUO
TU GENITRIX IGNARA VIRI TE DENIQUE FOETA
VISCRIBUS SALVIS EDITA NOSTRA SALUS
ECCE TUI TESTES UTERI SIBI PREMIA PORTANT
SUB PEDIRUSQUE JACET PASSIO CIUIQUE SUA
FERRUM FLAMMA FERÆ FLUVIUS SÆVUMQUE VENENUM
TOT TAMEN HAS MORTES UNA CORONA MANET

Sed et alia extat ibidem adhuc de eodem Sexto papa his versibus antiqua memoria³:

CEDE PRIUS NOMEN NOVITATI CEDE VETUSTAS
REGIA LETANTER VOTA DICARE LIBET
ILÆC PETRI PAULIQUE SIMUL NUNC NOMINE SIGNO
XYSTUS APOSTOLICE SEDIS HONORE FRUENS
UNUM QUÆSO PARES UNUM D'UO SUMITE MUNUS
UNS HONOR CELEBRAT QUOS HABET UNA FIDES
PRESBYTERI TAMEN HIC LABOR EST ET CURA PHILIPPI

¹ *Hadr. ep. ID. c. 49. tom. II. ep. Rom. Pont.*

² *Antiq. inscr. in Append. pag. 1170. n. 7. — 3 Ibid. pag. 1174. n. 7.*

POSTQUAM EFESI (EPHESI) CHRISTUS VICTUTRIQUE POLO
PRÆMIA DISCIPULIS MERUIT VINCENTE MAGISTRO
HANC PALMAM FIDEI RETTULIT INDE SENEX.

Quæ vero ejusdem Pontificis precibus feceril Imperator : sic subdit in eadem Epistola Hadrianus :

3. « Sed et per rogatum ejus Valentinianus Augustus fecit imaginem auream cum duodecim portis, et Salvatore gemmis pretiosis ornatum ; quam voli gratia super Confessionem B. Petri Apostoli posuit, et a hunc usque haecenus apud nos ab omnibus fidelibus veneratur ». Hac Hadrianus. Habentur insuper in dicto libro de Romanis Pontificibus ista de Sixto : « Ille ornavit de argento Confessionem B. Petri Apostoli, que habet libras quadringentas » : et paulo inferius de eodem Valentino Augusto : « Fecit et Valentinianus Augustus rogatu Sixti episcopi fastigium argenteum in Basilica Constantiniiana, quod a Barbaris sublatum fuerat, pensans libras sex mille sexcentas et decem ».

4. Ex his plane intelligere possumus, non ab omnium Ecclesiarum ornamentis abstinuisse Gothos, sed ab iis, que ad Basilicas sanctorum Apostolorum Petri et Pauli spectare sciebant, de quibus (ut superius vidimus) Orosius meminit, nosque suo loco pluribus diximus. Ex his quidem etiam cognoscere vales, totum quod ab illis est impensum Basilicis reverentia, fusse ab Apostolorum Principum venerationem ; quod ex eo quidem patens fit, quod majori prosecuti fuerint cultu dictas Apostolorum Basilicas, quam ipsam primariam Lateranensem Ecclesiam, cujus ornamenti non percepisse dicuntur : cum aliqui, quod pertinet ad jura immunitatis omnium Ecclesiarum, ut ad eas confugientes salvi essent, ea in cunctis Roma existentibus Ecclesiis fuisse a Barbaris illæsa servata et custodita, testificatione S. Augustini superius recitata, satis superque exploratum habeatur. Sed pergamnum reliqua recensere, que de donis Sixti pape tempore collatis Ecclesiis ibidem scripta leguntur his verbis :

5. « Illeus Sixti temporibus fecit Valentinianus Augustus Confessionem B. Pauli Apostoli ex argento pensantem libras ducentas. Item fecit Sextus Confessionem B. Laurentii martyris cum columnis porphyreticis, et ornavit transennam, et altare et Confessionem S. martyris Laurentii de argento prissimo. Fecit altare pensans libras quinquaginta, cancellos argenteos supra plafonias porphyreticas pensantes libras triginta, apsidem supra cancellos cum statua S. Laurentii martyris argentea pensante libras ducentas, etc. » Recenset alia dona eidem oblate Basilicæ. Et inferius : « Ille fecit in Basilica Constantiniiana ornamentum super fontem, quod ante non erat, id est, epistylia marmorea, et columnas porphyreticas erexit, quas Constantinus Augustus congregatas dimisit, et jussit ut erigerentur, quas et versibus exornavit : qui sic se habent in octangulo opere, binis in singulis epistylis exaratis :

Gens sacra proliis hic semine nascitur almo,
Quam forenatis Spiritus edit aquis.
Virgineo fetu genitrix Ecclesie natos,
Quos sprante Deo concipi, amne parit.
Calorum regnum sperale, hoc fugite renati :
Non recipit felix vita sovi gentes.
Fons hic est vita, et quo totum dabit orbem,
Sumens de Christi vulnera principum.
Mergete peccator, sacro purgande fluente :
Quem veterem accipiet, preferet unda novum.
Insous esse volens, isto mundare lavacro,
Sen patrio premiers crimum, sen proprio.
Nulla remansentum est distanta, quos facit unum
Unus fons, unus Spiritus, una fides.
Nec numerus quicquam sclerum, nec forma soorum
Terreat. Hoc natus humme, sanctus eris.

Hactenus Sixti versus, quibus (ut vides) eliam aduersus recentem heresim Pelagianam Catholica est assertio de originali peccato, quod illi negabat. Sed jam pauca que sunt reliqua Sixti papæ operum, ubi superius descriptorum, prosequamur :

« Ille fecit platoniam in cœmelerio Callisti via Appia, ubi nomina episcoporum et martyrum scriptis, commemorans. Ille fecit ordinacionem in Urbe Roma per mensem Decembrem, presbyteros viginti octo, diaconos duodecim, episcopos per diversa loca quinquaginta duos. Qui etiam sepultus est via Tiburtina in crypta juxta corpus B. Laurentii, quinto kat. Aprilis. Cessavit episcopatus ejus dies viginti duos ». Hac ibi.

6. *Perperam Sixto tribuantur scripta Pelagiana.* — Ad postremum vero illud de Sixto dicere non omissimus, eadem ipsum paucum esse post mortem, que pertulisse diximus Sixthum itidem Romanum Pontificem atque martyrem : enim sicut ejus nomine prodit editus ab Origenista (ut dictum est superius anciortate S. Hieronymi) liber Sexti sive Sexti Pythagorici : ita nomine Sixti hujus non ab aliis quam a Pelagianis scripta fuere tria volumina, primum de Divitiis, secundum cuius est titulus, *De malis Doctoribus, et operibus fidei, et judicio futuro, tertium vero de Castitate* : quæ quidem Pelagianis esse referla, accuratus lector inveniet, modo calleat superius recitatas Pelagianas sententias. Dolui vehementer, hand pridem eadem opuscula absque diligenter consideratione eodem nomine Sixti Romani Pontificis esse easa.